
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

“Marchese Lapo Niccolini” 
P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù,1 – 56038 Ponsacco (Pisa) 

Tel. 0587 739111 – fax 0587 739132 C.F. e P.I. 81002090504 
www.icniccolini.edu.it  - piic81900l@istruzione.it -  piic81900l@pec.istruzione.it 

 

ATTO UNICO DI DETERMINA E CONTRATTO DI PROROGA TECNICA PER L'AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE 

DETERMINA A CONTRARRE 

Determina a contrarre per l'affidamento in Proroga Tecnica dell'incarico di Medico Competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria (D.Lgs. 81/08) – Periodo 01/12/2025 – 31/12/2025. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO Il D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni, che impone l’obbligo del Datore di Lavoro di nominare il 

Medico Competente per la Sorveglianza Sanitaria (Art. 18 e 25) 

VISTO Il D.I. n. 129/2018 (Regolamento di Contabilità) e in particolare l'Art. 45 che disciplina l'affidamento di 

incarichi individuali e contratti di prestazione d'opera. 

VISTO la determina e l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Medico Competente per il servizio 

di sorveglianza sanitaria Triennio 2022-24 nostro prot.8049 / VI.9 del 03/11/2022 . 

 

PREMESSO CHE 

• L'Istituto ha affidato alla Dott.ssa Gabellieri Francesca l'incarico di Medico Competente per il servizio 

di sorveglianza sanitaria con Contratto n. 253 Prot. 11054/VI.3 del 02/12/2024, avente scadenza 

naturale in data 30 novembre 2025. 

• L'Istituto ha espletato un Avviso Pubblico per il conferimento dell'incarico per il triennio 2025-2028, 

con decorrenza 01/12/2025, ma la procedura di selezione è andata deserta. 

CONSIDERATO CHE 

• Il servizio di Sorveglianza Sanitaria è un obbligo di legge indifferibile (D.Lgs. 81/2008) e deve essere 

garantito senza soluzione di continuità. 

• È necessario disporre di un periodo transitorio per espletare una nuova procedura di gara e 

individuare un nuovo professionista. 

• Il Medico Competente uscente, Dott.ssa Gabellieri Francesca, ha espresso la propria disponibilità a 

garantire la continuità del servizio per il periodo di proroga tecnica, che si estenderà fino 

all’espletamento della nuova procedura di selezione e alla successiva formalizzazione del nuovo 

incarico. 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013428 - 01/12/2025 - VII.7 - U

http://www.icniccolini.edu.it/
mailto:piic81900l@istruzione.it
mailto:piic81900l@pec.istruzione.it


ACCERTATO CHE 

• La proroga tecnica è disposta per il tempo strettamente necessario (massimo un mese) e non può 

eccedere il 31 dicembre 2025. 

• La proroga avverrà alle medesime condizioni contrattuali (prestazioni e compenso a tariffa) del 

precedente Contratto n. 253 Prot. 11054/VI.3 del 02/12/2024. 

• È stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) per la proroga tecnica: B48145D0DB. 

DETERMINA 

1. Di procedere all'affidamento in Proroga Tecnica dell'incarico di Medico Competente, ai sensi del 

D.Lgs. 81/08, alla Dott.ssa Gabellieri Francesca. 

2. La proroga decorre dal 01 dicembre 2025 e avrà una durata massima non superiore al 31 dicembre 

2025, o fino alla stipula del nuovo contratto, se antecedente. 

3. L'affidamento in proroga è disposto alle medesime condizioni e tariffe orarie e/o a prestazione 

pattuite nel Contratto n. 253 del 02/12/2024. 

IL DIRETTORE S.G.A. 

4. Visto che la spesa massima presunta per il periodo di proroga tecnica, stimata sulla base delle tariffe 

contrattuali e delle esigenze prevedibili del servizio, è imputata al Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2026, Aggregato 01. 

 

CONTRATTO DI PROROGA TECNICA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE 

TRA 

L’ ISTITUTO COMPRENSIVO "MARCHESE LAPO NICCOLINI" 18 

Sede: P.zza Caduti di Cefalonia e Corfù, 1 - 56038 Ponsacco (Pisa) 

C.F. e P.I. 81002090504 19Legalmente rappresentato dalla Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana Battaglia 20 

E 

La DOTT.SSA GABELLIERI FRANCESCA 21 

C.F. GBLFNC71R70M126G9, P.I. 01694040500 22 

Quale Medico Competente (D. Lgs.vo 81/2008), specialista in Medicina del Lavoro 23 

 

 

 

 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013428 - 01/12/2025 - VII.7 - U



LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto della Proroga Tecnica  

L'oggetto del presente atto è la proroga tecnica dell'incarico di Medico Competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria presso l'I.C. "M. Lapo Niccolini" già affidato al Medico con il Contratto n. 253 del 

02/12/2024. 

Art. 2 - Durata e Termine  

La proroga decorre dal 01 dicembre 2025 e avrà una durata massima di un mese, concludendosi il 31 dicembre 

2025. L'incarico cesserà comunque di diritto e con effetto immediato nel momento in cui sarà individuato e 

stipulato il contratto con il Medico Competente vincitore della nuova selezione, se ciò avvenisse in data 

precedente al 31 dicembre 2025. 

L'Istituto Comprensivo si impegna a notificare formalmente la cessazione anticipata del Contratto con un 

preavviso di almeno tre (3) giorni di calendario. 

 

 

Art. 3 - Condizioni Contrattuali e Compenso  

Per tutta la durata della presente proroga tecnica, le condizioni, gli obblighi delle parti e le clausole 

contrattuali rimangono integralmente quelli stabiliti nel Contratto n. 253 Prot. 11054/VI.3 del 02/12/2024. 

Il compenso per le prestazioni del Medico rimane invariato e sarà corrisposto secondo le tariffe già pattuite: 

Descrizione Attività 
Compenso concordato 

(Contratto 2024) 
Riferimento 

Visita medica (preventiva/periodica/eccezionale) € 35,00 a visita 
Art. 3, punto 

1  

Esame della vista (mediante visiotest) € 20,00 a esame 
Art. 3, punto 

2  

Consulenza / Sopralluogo annuale / Riunione periodica / 

Collaborazione alla valutazione dei rischi 
€ 50,00 orarie 

Art. 3, punto 

3  

Corsi di primo soccorso aziendale e formazione del personale € 60,00 orarie 
Art. 3, punto 

4  

Il compenso totale verrà corrisposto al termine dell'intervento, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica e previa verifica della regolarità del DURC. 

 

 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013428 - 01/12/2025 - VII.7 - U



Art. 4 - Norme di Rinvio  

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto di proroga, si rimanda integralmente alle clausole 

del Contratto n. 253 Prot. 11054/VI.3 del 02/12/2024 e alle disposizioni di legge vigenti, in particolare il D.Lgs. 

81/2008 e il Regolamento UE 2016/679. 

 

La Dottoressa                                                                                                                        La Dirigente Scolastica 

Gabellieri Francesca                                                                                                            Prof.ssa Floriana Battaglia 

 

 

La Direttice S.G.A 

Casini Anna 

PIIC81900L - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013428 - 01/12/2025 - VII.7 - U


		2025-12-02T09:25:53+0000
	FLORIANA BATTAGLIA


		2025-12-02T10:06:19+0000
	ANNA CASINI




